
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969 83Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA N° 487/2015-GAB/SUSIPE, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO MARTINS 
CUNHA, matrícula funcional nº 54180110/4, para responder pela 
direção da Central de Triagem de São Brás, no período de 01 a 30 
de setembro de 2015, na ausência do titular ARNALDO SOUZA 
SOLANO, que se encontra em gozo de férias, cumulativamente 
com as funções que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 874011

PORTARIA N° 488/2015-GAB/SUSIPE , DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO                  memorando nº 409/2015-CRR 
Bragança, de 31/08/2015;
RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor ANTONIO DA CUNHA 
TEIXEIRA, matrícula funcional nº 5859824/2/4, para responder 
pela direção do Centro de Recuperação Regional de Bragança, 
no período de 01 a 30 de setembro de 2015, na ausência do 
CELSO LUIZ DA SILVA MELO, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 874015

PORTARIA N° 489/2015-GAB/SUSIPE, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I-DESIGNAR a servidora ANA CARLA LIMA DE 
ALMEIDA, matrícula funcional nº 54181677, para responder 
pela Gerência da Divisão de Presos Sentenciados, no período 
de 01 a 30 de setembro de 2015, na ausência da titular MARIA 
MADALENA DE OLIVEIRA MARTINS, que se encontra em gozo de 
férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 874019

PORTARIA N° 491/2015-GAB/SUSIPE, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I-DESIGNAR a servidora KELLY CRISTINA BRABO FIEL, 
Vice Diretora, matrícula funcional nº 54186976, para responder 
pela Direção do Centro de Reeducação Feminino, nos períodos 
de 12 a 16 de setembro de 2015 e de 21 a 30 de setembro de 
2015, sem prejuízo do cargo que ora exerce, em substituição a 
titular CARMEN LÚCIA GOMES BOTELHO, que estará viajando a 
serviço desta Superintendência e em gozo de residual de férias, 
respectivamente.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 874023

PORTARIA N° 494/2015-GAB/SUSIPE, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE MIRANDA 
MOURA, Vice Diretor para responder pela direção do Centro de 
Recuperação Regional de Salinópolis, a partir de 09 de setembro 
de 2015 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 874026

CONTRATO
.

CONTRATO 078
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 022/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e controlados, 
para atender Divisão de Saúde Prisional.
Valor Total: R$ 119.550,00(Cento e dezenove mil, quinhentos e 
cinqüenta reais)
Data da Assinatura: 10/09/2015.
Vigência: 10/09/2015 a 09/09/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 10.303.1391.2613;
Natureza da Despesa: 339030 - Fonte de Recursos: 0103000000.
Contratado: DROGAFONTE LTDA.
Endereço: Rua Barão de Bonito nº 408 anexo 424/450 - Bairro: 
Freguesia da várzea.
CEP: 50.740-080 - Recife/PE.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 874085

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 02
Data da assinatura: 04/09/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e valor
Vigência: 04/09/2015 a 02/11/2015
Justifi cativa: O valor global do presente contrato passa a ser 
R$ 127.934,53 (cento e vinte e sete mil, novecentos e trinta e 
quatro reais e cinqüenta e três centavos), valor já acrescido de 
R$ 3.937,81 (três mil novecentos e trinta e sete reais e oitenta 
e um centavos) equivalente a acréscimo de 3,17% (três vírgula 
dezessete por cento), com base no disposto no art. 65, § 1º da 
Lei nº 8.666/93.
O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo período de 
60 (sessenta) dias, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. I, 
da Lei nº 8666/93;
Contrato: 026
Exercício: 2015
Contratado: A.N.M CONSTRUTORA LTDA EPP
Endereço: Trav. Dom Romualdo De Seixas nº 1476 - Edifício 
Evolution - Bairro: Umarizal
CEP: 66.055-200 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 874089
Termo aditivo: 04
Contrato: 039
Exercício: 2011
Data da assinatura: 05/09/2015
Vigência: 05/09/2015 a 04/09/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo e valor
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá vigência de até 12 
(doze) meses, a contar da data da sua assinatura, e poderá 
chegar ao seu termo fi nal com a entrega de todo o seu objeto e 
a conseqüente liquidação da despesa.
O valor global do presente contrato é de R$ 85.855,77 (oitenta 
e cinco mil, oitocentos e cinqüenta e cinco reais e setenta e sete 
centavos), valor já reajustado em 8,89% conforme o índice 
setorial, “in cosu, o IST (Índice de Serviços de Telecomunicações) 
e durante a sua vigência, poderá ser renovado e/ou prorrogado 
por igual período, conforme disposição da Lei No 8.666/93.
Funcional Programática:03.421.1316.6297; Natureza da 
Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101000000
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro nº 99 - 4º andar
CEP: 22.280-001 - Rio de Janeiro/RJ.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 874095

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2/652015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 09 
DE SETEMBRO DE 2015.

NOME: NILTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS, CARGO: Motorista, 
DIARIA: 4,5(quatro e meia), MATRICULA: 5912733/1, ORIGEM: 
Belém - PA, DESTINOS: São Miguel do Guamá - PA e Irituia 
- PA, PERIODO: 14 a 18/09/2015, OBJETIVO: de conduzir os 
servidores, José Maria do Nascimento Pasta e Allenson Lenno da 
Silva Coelho.

Protocolo 873947

PORTARIA Nº 266/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 09 
DE SETEMBRO DE 2015.

NOME: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA, CARGO: 
COORDENADOR, DIARIA: 4,5(quatro e meia), MATRICULA: 
5897089/2, ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: São Miguel 
do Guamá - PA e Irituia - PA, PERIODO: 14 a 18/09/2015, 
OBJETIVO: a fi m de realizar trabalhos técnicos em áreas de 
extração de argila para cerâmica vermelha.

Protocolo 873952

PORTARIA Nº 267/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 09 
DE SETEMBRO DE 2015.

NOME: ALLENSON LENNO DA SILVA, CARGO: Gerente, DIARIA: 
4,5(quatro e meia), MATRICULA: 5919945/1, ORIGEM: Belém 
- PA, DESTINOS: São Miguel do Guamá - PA e Irituia - PA, 
PERIODO: 14 a 18/09/2015, OBJETIVO: a fi m de realizar 
trabalhos técnicos em áreas de extração de argila para cerâmica 
vermelha.

Protocolo 873994

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 268/2015-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: GISELLE SANJAD RAMOS/Cargo: Assessora /Matricula 
57193705/5 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Marabá/PA e Palestina/PA /PERIODO: 15 a 
16/10/2015 /OBJETIVO: a fi m de dar continuidade ao trabalhos 
da Política de Incentivos ao Desenvolvimento Socioeconômico 
do Estado, com a realização de visita técnica à empresa GLOBO 
VERDE MINERAÇÃO LTDA e COLCHÕES ESTOFADOS LIMA 
CONFORT LTDA.

Protocolo 874083

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076/2015 - RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2015/394588.R E S O L V E: CONCEDER diárias aos servidores 
abaixo descritos: NOME: OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, 
matrícula 5920959/1, CPF 448.762.702-87, ocupante do cargo 
de Presidente e RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 
2021412/5, CPF 038.889.162-91. OBJETIVO: Participar de 
reunião com Prefeito e Presidentes da Associação Comercial e 
da Câmara Municipal. TRECHO: BELEM/BARCARENA/BELEM. 
PERÍODO: 10/09/2015.QTDE: 0,5 diária. Registre-se, publique-
se e cumpra-se. Belém, 10 de setembro de 2015.

Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente

CODEC

Protocolo 874118


